
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Změna č.2 ÚPnSÚ Velké Žernoseky – 
Žalhostice - Píšťany 

 
Opatření obecné povahy 

 
 
 
 
Záznam o účinnosti 
Správní orgán, který územní plán vydal: 
 

Zastupitelstvo obce Žalhostice 

Číslo jednací: 
 

0039143/11/ROZ/MKř 

Datum vydání územního plánu: 
 

16.5.2011 

Datum nabytí účinnosti územního plánu: 
 

9.6.2011 

Jméno a příjmení, funkce a podpis oprávněné 
úřední osoby pořizovatele: 
 

Zdeňka Klenorová, 
Pověřená zastupující vedoucí odboru 
územního rozvoje 
Městského úřadu Litoměřice 

Otisk úředního razítka: 
 
 
 
 
 
 
 

 



2 
 

Obsah: 
 

ZMĚNA č.2 ÚPnSÚ Velké Žernoseky – Žalhostice - Píšťany 
 
Textová část – výrok        str.3-6 
 
Grafická část (přílohy) 

1 Výkres základního členění území v měřítku 1:5000 
2 Hlavní výkres v měřítku 1:5000 
3 Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací v měřítku 1:5000 

 
 
ODŮVODNĚNÍ ZM ĚNY č.2 ÚPNSÚ VELKÉ ŽERNOSEKY – ŽALHOSTICE –  
PÍŠŤANY 
 
Textová část odůvodnění 

1 Postup pořízení územního plánu      str.7 
2 Vyhodnocení    souladu   s  politikou   územního  rozvoje a  územně str.9 

plánovací dokumentací vydanou krajem, vyhodnocení koordinace  
využívání území z hlediska širších vztahů 

3 Vyhodnocení s cíli a úkoly územního plánování    str.10 
4 Vyhodnocení souladu s požadavky stavebního zákon a jeho  str.10 

prováděcích vyhlášek 
5 Vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních právních   str.11 

předpisů – soulad se stanovisky dotčených orgánů podle zvláštních 
právních předpisů, popř. s výsledkem řešení rozporů 

6 Vyhodnocení splnění pokynů pro zpracování návrhu změny  str.19 
územně plánovací dokumentace   

7 Komplexní zdůvodnění přijatého řešení     str.19 
8 Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území a informace, jak bylo str.20 

respektováno stanovisko k vyhodnocení vlivů na životní prostředí 
9 Vyhodnocení účelného využití  zastavěného  území  a  vyhodnocení str.20 

potřeby  vymezení zastavitelných ploch 
10 Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení  str.21 

na zemědělský půdní fond (ZPF) a na pozemky určené k plnění 
funkcí lesa (PUPFL) 

11 Rozhodnutí o námitkách a jejich odůvodnění    str.24 
12 Vyhodnocení připomínek       str.24 

 
Grafická část (přílohy) 

4 Koordinační výkres v měřítku 1:5000 
5 Vyhodnocení trvalého záboru ZPF v měřítku 1:5000 
6 Výkres širších vztahů v měřítku 1:50000 

 
 
 
 



3 
 

Zastupitelstvo obce Žalhostice příslušné podle § 6 odst. 5 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb. o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění, za použití § 43 odst. 
4 stavebního zákona, § 171 a následujících zákona č. 500/2004 Sb. správní řád, v platném 
znění, § 13 a přílohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb. o územně analytických podkladech, 
územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti. 

 
v y d á v á 

Změnu č.2 ÚPnSÚ Velké Žernoseky – Žalhostice - Píšťany 
 
 

V Ý R O K 
 
Textová část 
 
1 Vymezení zastavěného území 

Hranice zastavěného území je vymezena platným územním plánem z roku 1998 a 
změnou č.1 z roku 1999. 
Území se nachází v severozápadní části výběžku správního území obce, sevřeno mezi 
železniční tratě č. 072 z Litoměřic do Ústí nad Labem a č. 087 z Litoměřic do Lovosic. Území 
je vymezeno  ve všech grafických přílohách a je součástí k.ú. Žalhostice. 

 

2 Koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot 
Změna č.2 územního plánu znamená změnu využití poměrně rozsáhlého území bývalé 

koželužny a přilehlých pozemků (plocha II/1). Druhým požadavkem je využít drobnou 
lokalitu uvnitř obce Žalhostice na veřejnou zeleň (plocha II/2). 
Navrhované změny jsou v souladu se zájmy obce. Nové využití ploch je smíšené obytné s 
převažující funkcí bydlení (SO) s vymezenými plochami pro veřejnou zeleň (ZV). 

 
3 Urbanistická koncepce, včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a 

systému sídelní zeleně  
 

Urbanistická koncepce plochy II/1 vychází ze stávající  struktury, navrhuje se využití 
některých stávajících objektů koželužny. Hlavní funkční využití území je smíšené obytné 
(SO). V severozápadním okraji území se navrhuje plocha zeleně veřejné (ZV) a plocha zeleně 
ochranné (ZO). 
Koncepce plochy II/2 spočívá v úpravě nevyužívaného území ve středu obce na plochu 
veřejné zeleně (ZV). 



4 
 

4 Koncepce veřejné infrastruktury, v četně podmínek pro její umísťování 
 

Veřejná infrastruktura (plocha II/1): 
 
Vodovod – navrhuje se, po prověření se SČVaK, připojit celou plochu na veřejný vodovod 
přívodním řadem umístěným na místní komunikaci ve východní části řešeného území. 
Odpadní vody - dešťové – navrhuje se částečně vsakování, přebytečné do stávající dešťové 

kanalizace ústící do Labe 
- splaškové –  navrhuje se svedení do stok a dále do ČOV Litoměřice 

Elektrická energie – navrhuje se stávající vrchní vedení VN uložit do země a zřídit novou 
trafostanici 
Zásobování plynem – navrhuje se připojit celou plochu přívodním řadem umístěným na 
místní komunikaci ve východní části řešeného území. 
Vytápění – navrhuje se systém domovních a blokových kotelen na zemní plyn. 

Dopravní připojení řešeného území – navrhuje se připojit území na upravenou místní 
komunikaci (VPS) na východě území, dále na komunikaci III/24714 a místní komunikaci na 
severovýchodě území. 
Veřejná prostranství – navrhuje se jako součást funkce smíšené obytné 
Nakládání s odpady – nemění se 
 
Návrh infrastruktury je v grafické části Hlavní výkres - č.2. 
 
 
5 Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení  

podmínek pro změny v jejich využití, územního systému ekologické stability, 
prostupnosti krajiny, protierozních opatření, ochrany před povodněmi, rekreace, 
dobývání nerostů apod. 

 

Ke změně č.2 nebyla koncepce dotčenými orgány žádána. Část plochy II/1 mimo 
zastavěné území byla doposud využívána jako zahrady. 
 
 
6 Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 
 
Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 
 

Plochy smíšené obytné (SO)           
 
Přípustné využití: 
- Stavby pro obchod a služby, administrativní stavby, stavby s kulturním využitím, stavby 

sportovní a tělovýchovné, 
- dopravní a technická infrastruktura související s občanským vybavením, 
- veřejná prostranství, 
- stavby a zařízení, které svým provozováním neruší užívání staveb. 
  
Podmíněně přípustné využití: 
- Bydlení v rodinných domech řadových, atriových a individuálních a v bytových domech, 
- výstavba objektů určených k bydlení v ochranném pásmu dráhy se souhlasem  příslušného 

dotčeného orgánu. 



5 
 

 
Nepřípustné využití: 
- Vše ostatní. 
 
Podmínky využití území: 
- Ekologický audit - současný stav ekologické zátěže území a vyhodnocení vhodnosti 

navrženého způsobu využití pro bytovou zástavbu, 
- Analýza rizik - zohlednění specifických podmínek území a jeho budoucí využití zejména se 

zaměřením na posouzení znečistění území, podzemních vod, stavebních substancí, 
přemísťování vykopané zeminy a stavební sutě, 

- Hluková studie -  návrh opatření k ochraně před hlukem v souladu s hygienickými limity ze 
stávající železniční trati č.072 Lysá nad Labem – Ústí nad Labem – Děčín, tzn. posouzení 
potřebné výšky stávající obvodové zdi a její doplnění na okrajích řešeného území. 

 
 

Plochy veřejné zeleně (ZV)         
 
Přípustné využití:  
- Veřejně přístupná kultivovaná zeleň (park).  
 
Nepřípustné využití: 
- Vše ostatní. 
 
 

Plochy ostatní zeleně (ZO)           
 
Přípustné využití: 
- Izolační zeleň podél trati ČD a místní komunikace má převažující funkci hygienickou a 

estetickou. Lze využít pro pozemky související technické infrastruktury. 
 
Nepřípustné využití: 
- Vše ostatní. 
 
 
7 Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb 

a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které 
lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit 

 

Plocha II/1 – veřejně prospěšnou stavbou (VPS) je rozšíření části místní komunikace na 
západě území (VPS1). Jmenovitě se týká parcel s p.p.č. 1420/2, 1420/5, 1420/6 v k.ú. 
Žalhostice (viz. výkres Veřejné prospěšné stavby - č.3). 



6 
 

8 Vymezení dalších veřejně prospěšných staveb a veřejně prospěšných  opatření, pro 
které lze uplatnit předkupní právo 

 

Plocha II/1 – veřejně prospěšnou stavbou (VPS) je rozšíření části místní komunikace na 
západě území (VPS1). Jmenovitě se týká parcel s p.p.č. 1420/2, 1420/5, 1420/6 v k.ú. 
Žalhostice (viz. výkres Veřejné prospěšné stavby - č.3). 
 
Plocha II/2 – plocha veřejné zeleně (VPO1) ve středu obce je veřejně prospěšným opatřením 
(VPO) s předkupním právem pro obec Žalhostice (viz. výkres Veřejně prospěšné stavby-č.3) 

 

 
9 Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je prověření změn jejich využití územní 

studií podmínkou pro rozhodování 
 

Na řešené území plochy II/1 bude zpracována územní studie.  
Lhůta pro pořízení územní studie je 10 let. Rozsah plochy je zakreslen ve výkresu Základní 
členění - č.1. 
 
 
10 Údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů k němu připojené grafické části 

 

Textová část 

Textová část změny č.2 ÚPnSÚ Velké Žernoseky – Žalhostice – Píšťany je zpracována 

v rozsahu  6 stran včetně titulní strany a obsahu 

 
Grafická část 
 
Grafická část předmětné změny č.2 ÚPnSÚ obsahuje celkem ze 3 výkresy: 
1. Základní členění ……………………….. .1:5000 
2. Hlavní výkres ……………………………1:5000 
3. Veřejně prospěšné stavby ……………….1:5000 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

O D Ů V O D N Ě N Í 
 
 
Textová část 
 
1 Postup pořízení územního plánu 
 
1.1 Průzkumy a rozbory, zadání územního plánu  

 
Zastupitelstvo obce Žalhostice na svém zasedání dne 5.3.2007 rozhodlo usnesením č.j. 

2/2007, že určeným zastupitelem pro pořizování územně plánovací dokumentace nebo její 
změny je starostka obce Alena Vacková.  

Zastupitelstvo obce Žalhostice rozhodlo na svém zasedání dne 3. 3. 2008 o pořízení 2. 
změny Územního plánu sídelních útvarů Velké Žernoseky – Žalhostice – Píšťany (dále jen 
„změna  č.2 ÚPnSÚ“). Dne 19. 5. 2008 obec požádala Městský úřad Litoměřice – odbor 
územního rozvoje – úřad územního plánování (dále jen „úřad územního plánování“) o 
pořízení této změny č.2 ÚPnSÚ. Zastupitelstvo obce Žalhostice na svém zasedání dne 
5.3.2007 rozhodlo usnesením č.j. 2/2007, že určeným zastupitelem pro pořizování územně 
plánovací dokumentace nebo její změny je starostka obce Alena Vacková. Doplňující  
průzkumy a rozbory byly zpracovány Ing. arch. Jiřím Vítem, Ateliér CON.TEC, 28.pluku 28, 
Praha 10. 
 

Na základě projektantem předaných doplňujících průzkumů a rozborů úřad územního 
plánování ve spolupráci s určeným zastupitelem zpracoval návrh zadání změny  č.2 ÚPnSÚ 
v souladu s ustanovením § 47 odst. 1 stavebního zákona a ustanovení § 11 odst. 1 a 2 
vyhlášky č. 500/2006 Sb. o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci 
a způsobu evidence územně plánovací činnosti a přílohy č. 6 této vyhlášky. 
 

Vystavení návrhu zadání změny č.2 ÚPnSÚ k veřejnému nahlédnutí veřejnou 
vyhláškou č.j. 24867/09/ROZ/LKl ze dne 10. 4. 2009. Veřejná vyhláška s návrhem zadání 
byla vystavena na úředních deskách Obce Žalhostice a Městského úřadu Litoměřice, a dále na 
internetových stránkách pořizovatele http://radnice.litomerice.cz/uzemniplanovani.html a 
obce http://www.zalhostice.cz. Lhůta k veřejnému nahlédnutí a pro uplatnění připomínek 
podle § 47 odst. 2 stavebního zákona byla stanovena od 17. 4. 2009 do 18. 5. 2009 (včetně). 
Dotčené orgány, krajský úřad, sousední obce a Obec Žalhostice byly samostatně obeslány 
oznámením o vystavení návrhu zadání změny č.2 ÚPnSÚ ze dne 10. 4. 2009 č. j. 
25027/09/ROZ/LKl. Dotčené orgány a krajský úřad byly podle ustanovení § 47 odst. 2 
stavebního zákona vyzvány k podání požadavků na obsah návrhu zadání změny  č.2 ÚPnSÚ, 
a to do 30-ti dnů ode dne obdržení návrhu zadání ÚP, sousední obce byly vyzvány k podání 
svých podnětů ve stejné lhůtě. Pořizovatel všechny upozornil na skutečnost, že 
k připomínkám, požadavkům a podnětům uplatněným po stanovených lhůtách se nepřihlíží. 

 
Stanoviska a požadavky dotčených orgánů a připomínky organizací působících 

v území byly vyhodnoceny a zapracovány do výsledné verze zadání změny  č.2 ÚPnSÚ podle 
ustanovení § 47 odst. 4 stavebního zákona. Sousední obce neuplatnily žádné podněty. Zadání 
změny č.2 ÚPnSÚ bylo Zastupitelstvem obce Žalhostice schváleno dne 15. 6. 2009 usnesením 
č. 6/2009.  
 

Na základě rozhodnutí Zastupitelstva obce Žalhostice č.j. 2/2010 ze dne 1.3.2010  
došlo v průběhu procesu pořizování této změny k výměně projektanta. Návrh změny č. 2 



8 
 

ÚPnSÚ již vyprojektoval Ing. arch. Vladimír Novák, ČKA 000 46, Ateliér AVN s.r.o., 
Bozděchova 99/6, 400 01 Ústí nad Labem. 

 
 
1.2 Návrh územního plánu 

 
V červnu 2010 projektant odevzdal návrh změny č.2 ÚPnSÚ a pořizovatel započal s 

jeho projednáváním podle ustanovení § 50 odst. 2 stavebního zákona. Konání společného 
jednání  bylo oznámeno dopisem ze dne 9. 6. 2010 č. j. 43712/10/ROZ/LKl dotčeným 
orgánům, krajskému úřadu, Obci Žalhostice, sousedním obcím a orgánům a organizacím 
působících v území. V oznámení byla i výzva dotčeným orgánům k uplatnění stanovisek a 
sousedním obcím k uplatnění připomínek, a to včetně lhůty pro jejich uplatnění do 29. 7. 2010 
(včetně). Dotčené orgány, krajský úřad, Obec Žalhostice a sousední obce pořizovatel dále 
vyrozuměl, že k později uplatněným stanoviskům a připomínkám se nepřihlíží a že návrh 
změny č.2 ÚPnSÚ včetně odůvodnění bude vystaven na internetové adrese pořizovatele: 
http://radnice.litomerice.cz/uzemniplanovani.html. O prodloužení lhůty pro uplatnění 
stanoviska podle ustanovení § 50 odst. 2 stavebního zákona nepožádal žádný dotčený orgán. 

Společné ústní jednání se konalo dne 29. 6. 2010 v zasedací místnosti Městského 
úřadu Litoměřice, Pekařská ul. 2. Výklad provedl projektant ÚPD – Ing. Arch Vladimír 
Novák. Podaná stanoviska a připomínky včetně jejich vyhodnocení jsou uvedena v následující 
5. kapitole (Vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních právních předpisů – soulad se 
stanovisky dotčených orgánů podle zvláštních právních předpisů, popř. s výsledkem řešení 
rozporů). 

Podle ustanovení  § 51 odst. 1 stavebního zákona byl návrh změny č.2 ÚPnSÚ včetně 
zprávy o jejím projednání předložen k posouzení Krajskému úřadu Ústeckého kraje – odboru 
územního plánování a stavebního řádu dne 10. 8. 2010 dopisem zn. 59118/10/ROZ/LKl. 
Stanovisko krajského úřadu ze dne 31. 8. 2010 zn. 181/UPS/2009 bylo doručeno pořizovateli 
dne 13. 9. 2010 (bez připomínek na širší územní vztahy a konstatováním, že návrh změny č.2 
ÚPnSÚ je v souladu s platným Územním plánem velkého územního celku okr. Litoměřice a 
Politikou územního rozvoje ČR 2008 schválenou usnesením vlády č. 929 dne 20. 7. 2009). 
 

O upraveném a posouzeném návrhu změny č.2 ÚPnSÚ pořizovatel oznámil podle 
ustanovení § 52 odst. 1 stavebního zákona a v souladu s ustanovením § 172 odst. 3 správního 
řádu místo a dobu konání veřejného projednání veřejnou vyhláškou ze dne 16.12.2010, která 
byla vyvěšena na úřední desce Městského úřadu Litoměřice a Obecního úřadu Žalhostice a 
dále na internetových adresách Obce Žalhostice http://www.zalhostice.cz/ a pořizovatele 
http://radnice.litomerice.cz/uzemniplanovani.html.  Dále bylo oznámeno, že návrh územního 
plánu - opatření obecné povahy s odůvodněním bude v termínu od 10. 1. – 9. 2. 2011 
vystaven k veřejnému nahlédnutí na úřadě územního plánování, Obecním úřadě v 
Žalhosticích a na výše uvedených webových stránkách pořizovatele a obce. Pořizovatel ve 
veřejné vyhlášce uvedl možnost podání písemných námitek podle § 52 odst. 2 a 3 stavebního 
zákona a podání písemných připomínek podle § 52 odst. 3 stavebního zákona, a to nejpozději 
uplatněných při veřejném projednání. 

 
O konání veřejného projednání o návrhu změny č.2 ÚPnSÚ byly vyrozuměny 

jednotlivě: Obec, dotčené orgány a sousední obce, a to dopisem ze dne 16.12.2011. 
Pořizovatel oznámil vystavení návrhu změny č.2 ÚPnSÚ - opatření obecné povahy. Dotčené 
orgány upozornil na možnost podání jejich stanovisek k uplatněným námitkám a 
připomínkám na závěr veřejného projednání. 
 



9 
 

Veřejné projednání o návrhu Změny č.2 ÚPnSÚ – opatření obecné povahy se konalo 
dne 9. 2. 2011 v 17 hodin v zasedací místnosti Obecního úřadu v Žalhosticích. Odborný 
výklad byl zajištěn projektantem Ing. arch. Vladimírem Novákem. O průběhu veřejného 
projednání byl veden pořizovatelem písemný záznam dle § 22 odst. 2 stavebního zákona. 
 Výsledky veřejného projednání pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem  
vyhodnotil podle ustanovení § 53 odst. 1 stavebního zákona. Byl zpracován písemný zápis 
obsahující mimo jiných skutečností i návrh rozhodnutí o podané námitce včetně odůvodnění a 
vyhodnocení podaných připomínek.   
 
 Na základě výsledku projednání pořizovatel vyzval projektanta ke zpracování 
čistopisu územního plánu, a to textové i grafické části.  
 
 
2 Vyhodnocení    souladu   s  politikou   územního  rozvoje a  územně  plánovací 

dokumentací vydanou krajem, vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska 
širších vztahů 

 
2.1 Soulad s politikou územního rozvoje 
 

Návrh ÚP vychází z požadavků Politiky územního rozvoje ČR 2008 a je s ní 
v souladu. Z této Politiky územního rozvoje ČR, která byla schválena usnesením vlády ČR               
č. 929 ze dne 20. 7. 2009, ÚP Chotiněves respektuje zejména tyto republikové priority:  
- bod 19) „Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálu a ploch (tzv. 

brownfields průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu). Hospodárně 
využívat zastavené území (podpora přestaveb revitalizací a sanací území)a zajistit ochranu 
nezastaveného území (zejména zemědělské a lesní pudy) a zachování veřejné zeleně, 
včetně minimalizace její fragmentace. (Viz také čl. 22 PÚR CR 2006). Cílem je účelné 
využívání a uspořádání území úsporné v nárocích na veřejné rozpočty na dopravu a 
energie, které koordinací veřejných a soukromých zájmu na rozvoji území omezuje 
negativní důsledky suburbanizace pro udržitelný rozvoj území. ⇒ Plocha č. II/1 je v 
současné době nevyužívaným územím s původní funkcí výrobní, která je v dnešní době v 
této ploše nereálná. Plochu lze tedy označit za průmyslový brownfield, pro který je ve 
změně č.2 ÚPnSÚ navrhováno využití Smíšené obytné (SO). 

- bod 53) OS2 Rozvojová osa Praha – Ústí nad Labem – hranice ČR/Německo (-Dresden). 
Území ovlivněné dálnicí D8 a železniční tratí č. 090 (I. tranzitní železniční koridor) při 
spolupůsobení center osídlení Roudnice nad Labem, Lovosice a Litoměřice. ⇒ Obec 
Žalhostice se nachází v území ovlivněném zejména dálnicí D8 a v sousedství dálničního 
přivaděče, který byl na konci loňského roku 2009 v I. etapě ukončen novým mostem gen. 
Chábery. V rozvojových osách je nutné vytvářet, udržovat a koordinovat územní 
připravenost na zvýšené požadavky změn v území včetně zachování hodnot území. 
Vytváření nových přestavbových a zastavitelných ploch v blízkosti tohoto dálničního 
přivaděče je proto v souladu s východisky rozvojových oblastí tohoto republikového 
dokumentu. Plochy ve 2. změně ÚPnSÚ byly prověřeny a na základě výsledku tohoto 
prověření byly navrženy podmínky – plošné a prostorové regulativy vycházející z limitu 
území a požadavku dotčených orgánu. 

- bod 88) Koridor konvenční železniční dopravy C-E61 - železniční trať č. 072 Děčín Lysá 
nad Labem ⇒ Plocha č.II/1 bezprostředně sousedí s tímto koridorem konvenční 
železniční dopravy, pro tuto změnu ÚPnSÚ však nevyplývají žádné konkrétní úkoly. 

 



10 
 

2.2 Soulad s územně plánovací dokumentací vydanou krajem 
 

Do doby vydání Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje platí pro řešené území 
Územní plán velkého územního celku okresu Litoměřice, schválený usnesením vlády č.110 ze 
dne 7. 2. 1996 a upravený od 1.1. 2007 podle ustanovení § 187 odst. 7 stavebního zákona. 
Z této dokumentace vyplývá pro zpracování územního plánu povinnost respektovat 
především: 

- Chráněnou krajinnou oblast České Středohoří, 
- Chráněnou oblast přirozené akumulace vod (CHOPAV) Severočeská křída.  
 

Zpracovaná změna č.2 ÚPnSÚ je s Územním plánem velkého územního celku okresu 
Litoměřice v souladu. 
 
3 Vyhodnocení s cíli a úkoly územního plánování 
 

Pořizovatel ověřil, že zpracovaná změna č.2 ÚPnSÚ není v rozporu s cíli a úkoly 
územního plánování uvozenými v jednotlivých ustanoveních §§ 18 a 19 stavebního zákona. 

V souladu s 18 odst. 1 změna č.2 ÚPnSÚ navrhuje využití nevyužívaných prostor 
chátrajícího průmyslového areálu, čímž dojde ke zlepšení podmínek pro příznivé životní 
prostředí na území obce a nebude docházet k ohrožení podmínek života budoucích generací. 
Naplnění § 18 odst. 2 a 3 stavebního zákona o koordinaci veřejných a soukromých zájmů bylo 
dosaženo tím, že zpracovaná změna reagovala na veřejný zájem, chráněný dotčenými orgány 
podle zvláštních předpisů a stanovila takové podmínky popř. regulativy, za kterých je 
přípustná (hluková studie, analýza rizik, hluková studie). 
Soulad s § 18 odst. 4 změna č.2 ÚPnSÚ zajišťuje splněním požadavku na hospodárné 
využívání zastavěných území, kdy hlavním záměrem předmětné změny je využití zastavěné 
plochy stávajícího průmyslového areálu. 
Cíle územního plánování uvedené v § 19 jsou naplňovány v této změně č.2 ÚPnSÚ zejména 
pro bod 1) písmena c), d) a i). Změnou podmínek využití ploch průmyslového areálu může 
dojít k významné kladné proměně charakteru území. Obec Žalhostice nedisponuje vyšší 
výměrou ploch vhodných k zástavbě, proto pro rozvoj sídelní struktury a pro rozvoj 
kvalitního bydlení bylo vhodné využít stávající nevyužívaný průmyslový areál. Nová zástavba 
a případná rekonstrukce stávající zástavby by měla přispět k celkové kultivaci jihozápadní 
části území obce. Územní studií budou stanoveny podmínky pro důkladné prověření záměru 
využití plochy č. II/1 se zaměřením na urbanisticko-architektonické řešení zástavby a 
kompoziční vztahy. 
Zbývající úkoly uvedené v odst.1 § 19 nejsou vzhledem k povaze změny návrhem dotčeny.  
V případě úkolu uvedeného v bodě 2 § 19, týkajícího se vyhodnocení vlivů územního plánu 
na vyvážený vztah územních podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj 
a pro soudržnost obyvatel území tzv. „vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území“ 
konstatujeme, že vzhledem k rozsahu a povaze předmětné změny, nebylo toto vyhodnocení 
vlivů na udržitelný rozvoj území zpracováváno, neboť příslušný orgán ve svém stanovisku 
k návrhu zadání požadavek na posuzování vlivu na životní prostředí vyloučil. 
 
4 Vyhodnocení souladu s požadavky stavebního zákon a jeho prováděcích vyhlášek 
 

Změna č.2 ÚPnSÚ je zpracována v souladu s požadavky zákona č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu, v platném znění (stavební zákon), dále v souladu 
s vyhláškou č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací činnosti a 



11 
 

způsobu evidence územně plánovací činnosti, a v souladu s vyhláškou č. 501/2006 Sb., o 
obecných požadavcích na využívání území. 

 
 

5 Vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních právních předpisů – soulad se 
stanovisky dotčených orgánů podle zvláštních právních předpisů, popř. s výsledkem 
řešení rozporů 

 

5.1 V rámci oznámení o společném jednání byly jednotlivě obeslány tyto dotčené 
orgány  a orgány a organizace působící v území: 

 
Dotčené orgány 
• Ministerstvo dopravy,odbor strategie,nábř. L. Svobody 12, PO BOX 9,110 15 Praha 1 
• Ministerstvo průmyslu a obchodu, Na Františku 32, 110 15 Praha 
• Obvodní báňský úřad v Mostě, U města Chersonu 1429, 434 61 Most 
• Ministerstvo zemědělství, Pozemkový úřad, Velká Krajská 1, 412 01 Litoměřice 
• Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní správy IV., Mírové nám. 36,              

400 01 Ústí nad Labem 
• Krajský úřad Ústeckého kraje, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 

- odbor územního plánování a stavebního řádu 
- odbor životního prostředí a zemědělství 
- odbor dopravy a silničního hospodářství 

• Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje, územní pracoviště Litoměřice,                        
Mírové nám. 35, 412 01 Litoměřice 

• Krajská veterinární správa pro Ústecký kraj, Sebuzínská 38, 403 21 Ústí nad Labem 
• Hasičský záchranný sbor Ústeckého kraje, územní odbor Litoměřice, Českolipská 1997, 

412 01 Litoměřice 
• Agentura ochrany přírody a krajiny – Správa CHKO České středohoří, Michalská 14, 

412 01 Litoměřice 
• ČR - Státní energetická inspekce, územní inspektorát pro Ústecký kraj,                             

W. Churchilla 12,  400 01 Ústí nad Labem 
• Vojenská ubytovací a stavební správa Praha, Hradební 772/12, 111 21 Praha 
• Městský úřad Litoměřice, Pekařská 2, 412 01 Litoměřice 

- odbor životního prostředí  
- odbor kultury, školství, sportu a památkové péče  

Dotčená obec, sousední obce 
• Obec Žalhostice, čp. 120, 
• Obec Píšťany, čp. 64, 
• Velké Žernoseky, čp. 63, 
• Obec Michalovice, čp. 44, 
• Obec Mlékojedy, čp. 41, 
• Město Litoměřice, Mírové nám. 15/7, Litoměřice, 
• Město Lovosice, Školní 407/2, Lovosice. 
 
Orgány a organizace působící v území 
• Centrum dopravního výzkumu, Thámova 7, 186 00 Praha 8 
• Správa železniční dopravní cesty, s. o., Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 
• České radiokomunikace, a. s., Skokanská 1, 169 00 Praha 6, 



12 
 

• ČEZ Distribuce a. s., Děčín, Teplická 8, 405 49 Děčín IV 
• RWE Distribuční služby, s. r. o., Plynárenská 499/1, 657 02 Brno, 
• Severočeské vodovody a kanalizace, a. s., U Katovny, 412 01 Litoměřice 
• Severočeská vodárenská společnost, a. s., Přítkovská 1689, 415 50 Teplice 
 

 
5.2 Ve stanovené lhůtě uplatnily svá stanoviska se souhlasy a bez připomínek tyto 

dotčené orgány: 
• Agentura ochrany přírody a krajiny – Správa CHKO České středohoří ze dne 

22.7.2010, zn. 03205/CS/10, 
• Krajský úřad Ústeckého kraje - dopravy a silničního hospodářství ze dne 13.7.2010 

č.j. 2961/DS/2010, 
• Městský úřad Litoměřice - odbor životního prostředí ze dne 15.7.2010, č.j. 

0044456/10/ŽP 
- Lesní hospodářství, 
- Vodní hospodářství, 
- Odpadové hospodářství, 

• Městský úřad Litoměřice – odbor školství, kultury, sportu a památkové péče ze dne 
7.7.2010, č.j. 44455/10/ŠKAS/Bzá, 

• Krajská veterinární správa pro Ústecký kraj ze dne 11.6.2010, zn. 2010/4202/KVSU, 
• Ministerstvo zemědělství, Pozemkový úřad ze dne 9.6.2010, zn. 1091/2010, 
• Vojenská ubytovací a stavební správa Praha, odd. ochrany územních zájmu ze dne 

8.7.2010, č.j. 9231/41191 - ÚP/2010 - 7103/44 
(Změna ě.2 ÚPnSÚ nenavrhuje větrné elektrárny a nejsou dotčeny pozemky a objekty 
MO ČR. Vyjmenované druhy staveb, které jsou přiloženy ke stanovisku dotčeného 
orgánu se netýkají zpracování ÚPD, ale až následných řízení dle stavebního řádu, 
z tohoto důvodu jej považujeme za bezpředmětné.), 

• Hasičský záchranný sbor Ústeckého kraje, územní odbor Litoměřice ze dne 12.7.2010, 
č.j.: HSUL – 591 – 26 – ÚP/LT – PREV – Če – 2010, 

• Ministerstvo průmyslu a obchodu ze dne 9.6.2010, zn.22727/2010/05100, 
• Krajská veterinární správa pro Ústecký kraj zn. 2010/647/KVSÚ ze dne 26. 1. 2010, 
• Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, č. j. 

1884/ZPZ/2010/UP – 500 ze dne 27. 7. 2010 
- státní správa lesu, 
- ochrana zemědělského půdního fondu, 
- ochrana ovzduší (Nemají připomínek, ale upozorňují na povinnost plnění imisních 
limitů pro ochranu zdraví lidí dle nařízení vlády č. 597/2006 Sb. o sledování a 
vyhodnocování kvality ovzduší, v platném znění. Tento požadavek má přímou 
vazbu na využití území pro průmyslové a zemědělské účely (rozvojové lokality). – 
Vyhodnocení pořizovatele: Netýká se vlastního zpracování územně plánovací 
dokumentace, upozornění proto považujeme za bezpředmětné. Předmětná 
změna č. 2 ÚPnSÚ nenavrhuje žádné plochy výroby nebo zemědělské plochy). 

 
5.3 Ve stanovené lhůtě uplatnily svá stanoviska tyto dotčené orgány: 
• Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje – územní pracoviště Litoměřice – oddělení 

hygieny obecné a komunální ze dne 9.6.2010, č.j. KHSUL 20555/2010 
Souhlasí se změnou č.2 Územního plánu sídelních útvaru Velké Žernoseky – Žalhostice 
– Píšťany pro obec Žalhostice za předpokladu splnění těchto podmínek:  



13 
 

- požadovaným ekologickým auditem bude doložen stávající stav lokality (stará 
ekologická zátěž) včetně vyhodnocení vhodnosti navrženého způsobu využití pro 
bytovou zástavbu 

- vzhledem k bezprostřední blízkosti frekventované železniční trati bude zohledněna 
stávající hlučnost z provozu do návrhu konkrétních protihlukových opatření k 
zajištění podlimitních hodnot hluku pro chráněný venkovní prostor staveb 
Vyhodnocení pořizovatele: Podmínky uvedené ve stanovisku dotčeného orgánu 
ochrany veřejného zdraví Krajské hygienické stanice Ústeckého kraje respektujeme a  
budou doplněny do kapitoly f) textové části návrhu změny č.2 ÚPnSÚ - podmíněně 
přípustného využití Ploch smíšených obytných (SO). 

 
• Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, č. j. 

1161/ZPZ/2010/UP – 469 ze dne 2. 6. 2010 

 staré ekologické zátěže 
 
 Plocha II/1 je lokalitou bývalé Koželužny Žalhostice, která je uvedena v seznamu 

Národních priorit pro odstraňování starých ekologických zátěží a v seznamu 
upřesněných ÚAP mezi nedostatečně prozkoumanými lokalitami. Vzhledem ke způsobu 
jejího historického využívání (chromčinění) lze předpokládat ekologickou zátěž. Rozsah 
informací o lokalitě není dostatečný pro vyslovení definitivního závěru o její rizikovosti. 
Požadavek ověření aktuálního rozsahu a úrovně kontaminace stavebních konstrukcí, 
zemin, povrchových a podzemních vod průzkumem a zpracováním analýzy rizik 
projektant akceptoval a zapracoval do požadavku územní studie a do podmínek pro 
využití ploch. 

 Vyhodnocení pořizovatele: Konstatování dotčeného orgánu o řešené ploše II/1 jako 
staré ekologické zátěži a respektování zpracování analýzy rizik pořizovatel bere na 
vědomí. Projektant na základe schváleného zadání změny č. 2 ÚPnSÚ zahrnul do 
návrhu této změny mimo jiných požadavku i zpracování ekologického auditu a analýzy 
rizik, jako podmínky využití plochy smíšené obytné II/1. 

 
 posuzování vlivů na životní prostředí 
 
 Z hlediska posuzování vlivu koncepce na životní prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb. o 

posuzování vlivu na životní prostředí, v platném znění, bylo k návrhu zadání změny č. 2 
ÚPnSÚ Velké Žernoseky – Žalhostice – Píšťany pro obec Žalhostice vydáno samostatné 
stanovisko ze dne 6. 5. 2009 č. j. 1216/ZPZ/2009/SEA, č. event. 81296/2009, s 
výsledkem – „změnu č. 2 ÚPnSÚ Velké Žernoseky – Žalhostice – Píšťany pro obec 
Žalhostice“ není nutno posoudit z hlediska vlivu na životní prostředí.“ Návrh zadání 
nestanovil rámec pro umístění záměru podléhajících posouzení a po jeho důkladném 
prostudování nebyla shledána nezbytnost komplexního posouzení vlivu na životní 
prostředí (SEA). – Vyhodnocení pořizovatele: Respektujeme. Z těchto důvodů nebylo 
požadováno v zadání změny č.2 ÚPnSÚ vyhodnocení vlivu změny ÚPnSÚ na udržitelný 
rozvoj území.  



14 
 

5.4 Ve stanovené lhůtě uplatnily připomínky nebo vyjádření bez připomínek tyto 
orgány a organizace: 

• Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, č. j. 
1884/ZPZ/2010/UP – 500 ze dne 27. 7. 2010 

vodní hospodářství  

Krajský úřad Ústeckého kraje není vodoprávním úřadem příslušným k vydání 
stanoviska k návrhu změny č. 2 ÚPnSÚ Píšťany – Žalhostice – Velké Žernoseky pro 
obec Žalhostice. Příslušným vodoprávním úřadem k vydání stanoviska je obecní úřad  
obce s rozšířenou působností v tomto případe Městský úřad Litoměřice. Přesto byla 
předložená dokumentace prostudována a po jejím posouzení bylo upozorněno na 
skutečnost, že odpadní vody musí být likvidovány způsobem odpovídajícím 
stávajícímu technickému pokroku a aktuálně platným předpisům na úseku vodního 
hospodářství. Dále je třeba v ÚPD řešit srážkové vody. Srážkové vody by mely být 
zasakovány v místě jejich vzniku, dovolují-li to lokální a podložní poměry a stupeň 
jejich znečištění. Tímto se rozumí jejich plošné vsakování, vsakování prostřednictvím 
struh, odvodňovacích příkopů, vsakovacích jímek apod. Vyhodnocení pořizovatele: 
Upozornění a doporučení tohoto orgánu bereme na vědomí. Jmenovaný dotčený orgán 
Městský úřad Litoměřice – vodoprávní úřad byl obeslán a nemá žádné připomínky – 
viz výše. 

ochrana přírody a krajiny 

Vzhledem k umístění území řešeného návrhem změny č. 2 ÚPnSÚ Píšťany – 
Žalhostice – Velké Žernoseky pro obec Žalhostice v CHKO České středohoří je z 
hlediska ochrany přírody a krajiny příslušná k vyjádření správa CHKO České 
středohoří se sídlem v Litoměřicích. Vyhodnocení pořizovatele: Jmenovaný dotčený 
orgán byl obeslán a nemá žádné připomínky – uvedeno výše. 

• Centrum dopravního výzkumu, v. v. i. – divize rozvoje dopravy – pracoviště Praha ze 
dne 2.7.2010, zn. UP/2782/10, z pověření Ministerstva dopravy (došlo dne 12. 7. 2010 
pres datové schránky bez elektronického podpisu – nemohla být provedena konverze, 
a dále poštou dne 12. 7. 2010 a 15. 7. 2010) 
- Obě předmětné lokality zasahují do ochranného pásma dráhy (OPD). Je nezbytné 

respektování tohoto OPD a respektování vyhlášky č. 177/1995 Sb. stavební a 
technický řád drah, v platném znění. Stavby je třeba umisťovat mimo toto OPD. 
Vyhodnocení pořizovatele: Respektování vyhlášky č. 177/1995 Sb. Stavební 
technický rád drah, v platném znění, považujeme za zmatečné, neboť obsah této 
vyhlášky se týká konkrétního umisťování staveb a nikoliv požadavku řešených v 
ÚPD. Pro Plochy smíšené obytné (SO) bude doplněna skutečnost, že výstavba v 
OPD je podmínečně přípustná. 

 
- Využití ploch musí být řešeno tak, aby v budoucnu nevznikly nároky na opatření 

proti nepříznivým účinkům dopravy, zejména hluku, jež nebudou správcem a 
provozovatelem dopravní infrastruktury hrazena. Toto je třeba uvést v územním 
plánu jako podmínky využití dotčených ploch. 
Vyhodnocení pořizovatele: Změna č.2 ÚPnSÚ navrhuje pro plochu č.II/1 
protihluková opatření a výstavba na této ploše je podmíněna zpracováním hlukové 
studie. V tomto směru je tedy připomínka této organizace bezpředmětná. 

 



15 
 

- Jakákoli stavební činnost v ochranném pásmu dráhy je možná pouze se souhlasem 
speciálního stavebního úřadu, jímž je drážní úřad. 
Vyhodnocení pořizovatele: Tento požadavek se netýká zpracování ÚPD, ale až 
následných řízení dle stavebního rádu, z tohoto důvodu jej považujeme za 
bezpředmětný. 

 
 

• Správa železniční dopravní cesty, s.o., ze dne 29.6.2010, zn. 31246/10-OKS 

- Návrhem změny č. 2 ÚPnSÚ pro obec Žalhostice souhlasí. Řešenou oblastí je 
vedena jednak dvoukolejná elektrizovaná trať Nymburk – Všetaty – Ústí nad 
Labem Střekov a jednokolejná železniční trať Lovosice – Česká Lípa. Železniční 
tratě jsou územně stabilizované a pro výhledové období se nepředpokládá změna 
tohoto stavu. Železniční tratě přenášejí v území jak tranzitní tak i regionální 
přepravní vztahy v osobní a nákladní železniční dopravě. Pro výhledové období se 
předpokládá na trati Nymburk – Všetaty – Ústí nad Labem zvýšení četnosti 
především nákladní železniční dopravy, na jednokolejné trati Lovosice – 
Litoměřice horní nádraží se nepředpokládají z hlediska rozsahu dopravy 
podstatnější změny. V úseku Lovosice – Litoměřice se sleduje zvýšení tratové 
rychlosti realizované ve stávající stope bez nových územních nároku.Vyhodnocení 
pořizovatele: Uvedené informace bereme na vědomí, nejsou však použitelné při 
pořizování změny č. 2 ÚPnSÚ pro Obec Žalhostice.  

- Doporučují výstavbu nových obytných objektu situovat mimo OPD, a to vzhledem 
k negativním vlivům způsobeným provozem dráhy a drážní dopravy, s 
upozorněním na zákon č. 258/2000 Sb. (§ 30 – hluk a vibrace) v upřesněném znění 
zákona č. 274/2003 Sb. SŽDC nebude hradit případná protihluková či jiná opatření 
vyvolaná provozem drážní dopravy. Vyhodnocení pořizovatele: Do kapitoly f) 
textové části návrhu změny ploch smíšených obytných (SO) bude doplněna 
výstavba v OPD jako podmíněne přípustná. Návrh protihlukových opatření 
(stávající stěna využitá jako protihluková ochrana plochy s návrhem navazujících 
protihlukových sten) je v návrhu změny č.2 ÚPnSÚ uveden. Upozornění na 
citovaný zákon bereme na vědomí, takto obecnou připomínku však nelze 
zapracovat do ÚPD. 

 

• Správa železniční dopravní cesty, s.o., ze dne 13.7.2010, zn. 36068/10-OKS 

Řešeným územím jsou vedeny: 

� dvoukolejná elektrizovaná železniční trať čís. 072 Lysá nad Labem – Ústí 
nad Labem západ, která je ve smyslu § 3 zákona č. 266/1994 Sb. o dráhách 
v platném znění a v souladu s usnesením vlády CR č. 766 ze dne 20. 12. 
1995 zařazena do kategorie dráhy celostátní. Trať je dle Sdělení MD CR ze 
dne 25. 2. 2004 zařazena do evropského železničního systému a současně 
do Transevropské železniční sítě nákladní dopravy – TERFN. Z hlediska 
výhledových akcí železniční infrastruktury je firmou SUDOP Praha, a. s., 
zpracována technicko ekonomická studie modernizace trati Kolín – Lysá 
nad Labem – Všetaty – Ústí nad Labem – Děčín východ – státní hranice 
SRN, kterou je třeba respektovat v plném rozsahu jako veřejně prospěšnou.  

� jednokolejná neelektrifikovaná železniční trať čís. Lovosice – Česká Lípa, 
která je v úseku Louka u Litvínova – Moldavan v Krušných horách ve 



16 
 

smyslu § 3 zákona č. 266/1994 Sb. o drahách v platném znění a v souladu s 
usnesením vlády ČR č. 766 ze dne 20. 12. 1995 vyčleněna jako regionální 
dráha z dráhy celostátní.  

Vyhodnocení pořizovatele: Uvedené obecné informace o železničních tratích bereme 
na vědomí, nejsou však použitelné při pořizování změny č. 2 ÚPnSÚ pro Obec 
Žalhostice. V druhé odrážce uváděný úsek „Louka u Litvínova – Moldavan v Krušných 
horách“ považujeme za zmatečný, neboť tento úsek se nenachází na území Obce 
Žalhostice ani v ORP Litoměřice.  

- Sdělují, že výstavbu nových obytných objektu je třeba situovat mimo OPD, 
výstavbu objektu k trvalému bydlení v OPD nedoporučují vzhledem k negativním 
vlivům způsobeným provozem železniční dopravy, s upozorněním na zákon č. 
258/2000 Sb. (§ 30 – hluk a vibrace) v upřesněném znění zákona č. 274/2003 Sb. 
SŽDC s. o. nebude hradit případná protihluková opatření, na případné stížnosti 
plynoucí z provozu železniční dopravy a souvisejících činností nebude brán zřetel.  

Vyhodnocení pořizovatele: Do kapitoly f) textové části návrhu změny ploch smíšených 
obytných (SO) bude doplněna výstavba v OPD jako podmíněně přípustná. Návrh 
protihlukových opatření (stávající stěna využitá jako protihluková ochrana plochy s 
návrhem navazujících protihlukových sten) je v návrhu změny č.2 ÚPnSÚ uveden. 
Upozornění na citovaný zákon bereme na vědomí, takto obecnou připomínku však 
nelze zapracovat do ÚPD. 

 

- U navrhované změny funkčního využití předmětných ploch požadují respektovat 
vyhlášku č. 177/1995 Sb., stavební a technický rád drah v platném znění. Musí být 
zajištěna bezpečnost železničního provozu, provozuschopnost všech drážních 
zařízení a nesmí dojít ke ztížení údržby a rekonstrukce drážních staveb a zařízení 
včetně přístupu k nim, nesmí být omezeny rozhledové poměry, volný schůdný a 
manipulační prostor, průjezdný profil.  

Vyhodnocení pořizovatele: Respektování citované vyhlášky a dalších požadavku 
považujeme za zmatečné, nelze využít při pořízení ÚPD. 

 

- Obecně: Pokud budou stavby v řešeném území kolidovat s obvodem a s 
ochranným pásmem dráhy, je třeba postupovat ve smyslu ustanovení zákona č. 
266/1994 Sb., o drahách v platném znění.  

Vyhodnocení pořizovatele: Tento obecný požadavek se netýká zpracování ÚPD, ale až 
následných územních a stavebních řízení apod., z tohoto důvodu jej považujeme za 
bezpředmětný. 

 

• RWE GasNet s.r.o. ze dne 7.7.2010, zn. 427/10/280 
Požadavek na respektování těchto skutečností v územním plánu: 

- Respektování stávajícího plynárenského zařízení včetně jejich ochranných a 
bezpečnostních pásem v souladu se zákonem č. 458/2000 Sb., o podmínkách 
podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně 
některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů. 
� Bezpečnostní pásmo VTL plynovodu v rozsahu: 

do DN 100 ….. 15 m na obe strany plynovodu 



17 
 

do DN 250 ….. 20 m na obe strany plynovodu 
nad DN 250 …. 40 m na obe strany plynovodu 

� Bezpečnostní pásmo VTL regulační stanice v rozsahu 10 m 
� Ochranné pásmo plynovodu a technologických objektu činí 4 m na obě 

strany od půdorysu plynovodu 
� Ochranné pásmo STL plynovodu v zastaveném území obce činí 1 m na 

obě strany od půdorysu plynovodu 
- Zakreslení plynárenského zařízení v aktuálním stavu v detailech části ÚP. 
- Při řešení územního plánu požadují dodržet: 
� v ochranném pásmu: muže být realizována běžná zemědělská činnost 

bez omezení (neporušit orientační sloupky a ostatní případná nadzemní 
zařízení na trase); keře a nízkokořenné stromy je nutno vysazovat 2m od 
osy plynovodu na každou stranu;hlubokokořenné stromy vysazovat 4 m od 
osy plynovodu na každou stranu;oplocení pozemku, stavbu parkoviště 
apod. umístit mimo ochranné pásmo 

� v bezpečnostním prostoru: provádět výstavbu objektu mimo bezpečností 
pásmo, netýká se otevřených staveb např. parkoviště nebo skladových 
otevřených ploch; sklady hořlavin, čerpací stanice PHM umístit mimo 
bezpečnostní pásmo 

� dále: styk zařízení RWE se stavbou jiných inženýrských sítí řešit zásadně 
dle ČS EN 1594; přejezdy na staveniště pres VTL plynovod zásadně 
zabezpečit silničními panely; 

Vyhodnocení pořizovatele: Projektant převzal do změny č.2 ÚPnSÚ data o 
plynárenských zařízeních z územně analytických podkladu ORP Litoměřice, které 
byly pořízeny na základě poskytnutých dat poskytovatelem údajů o území 
(Severočeská plynárenská a.s. a RWE GasNet, s.r.o.) z portálu 
http://portal.geostore.cz/uap. Pořizovatel konstatuje, že změna č.2 ÚPnSÚ 
nenavrhuje žádné nové plynovodní vedení. 
Obecné požadavky k umístění nových staveb v ochranném a bezpečnostním pásmu, 
výsadbě stromů v ochranném pásmu apod. bez konkrétních připomínek ke změně č.2 
ÚPnSÚ, považujeme za bezpředmětné. 
 
 

• Městský úřad Litoměřice - odbor životního prostředí ze dne 15.7.2010, č.j. 
0044456/10/ŽP 
 
ochrana přírody a krajiny 
Z hlediska zájmu ochrany přírody a krajiny je k vyjádření příslušná Správa Chráněné 
krajinné oblasti České středohoří. 
Vyhodnocení pořizovatele: Sdělení bereme na vědomí. Uvedený dotčený orgán byl 
obeslán a zaslal souhlasné stanovisko bez připomínek, viz výše. 
 
ochrana ZPF 
Dle § 17a písm. a) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu v 
platném znění, je k vyjádření příslušný dotčený orgán Krajský úřad Ústeckého kraje 
– odbor životního prostředí a zemědělství. 
Vyhodnocení pořizovatele: Bereme na vědomí. Uvedený dotčený orgán byl obeslán a 
ve stanovené lhůtě stanovisko nezaslal. 
 

 



18 
 

ochrana ovzduší 
Z hlediska ochrany ovzduší – zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší v platném 
znění je dotčeným orgánem Ministerstvo životního prostředí, dle § 43 písm. l) 
uplatňuje stanovisko obsahující podmínky ochrany ovzduší podle § odst. 1 písm. a) 
k politice územního rozvoje a k zásadám územního rozvoje. 
Vyhodnocení pořizovatele: Informaci bereme na vědomí. Uvedený dotčený orgán byl 
obeslán, jeho stanovisko pořizovatel obdržel po termínu. 
 
 
Vyhodnocení došlých stanovisek dotčených orgánů a vyjádření organizací je součástí 

Zprávy o projednání návrhu Změny č.2 ÚPnSÚ, která byla zaslána na krajský úřad spolu 
s žádostí o stanovisko dle ustanovení § 51 stavebního zákona. 

Veřejné projednání o upraveném a posouzeném návrhu Změny č.2 ÚPnSÚ podle                         
§ 52 odst.1 stavebního zákona bylo svoláno na den 9. 2. 2011. Pořizovatel jednotlivě přizval 
dotčené orgány oznámením ze dne 16.12.2010 č.j. 95022/10/ROZ. Dále pořizovatel dotčeným 
orgánům oznámil vystavení návrhu Změny č.2 ÚPnSÚ - opatření obecné povahy včetně 
odůvodnění a upozornil je na podání jejich stanovisek k podaným připomínkám a námitkám 
na závěr veřejného projednání. 

 
Před veřejným projednáním byly pořizovateli doručeny tyto stanoviska dotčených 
orgánů: 

• Stanovisko bez připomínek Ministerstvo životního prostředí – OVSS IV, č.j. 
2547/530/10 , 112131/ENV/10 ze dne 5.1.2011 

• Stanovisko bez připomínek Ministerstvo zemědělství – Pozemkový úřad Litoměřice, 
č.j. 6708/2011-MZE ze dne 13.1.2011 

• Stanovisko bez připomínek Obvodní báňský úřad v Mostě, zn. 4945/10 ze 13.1.2011 
• Stanovisko RWE GasNet s.r.o., č.j. 14/11/280 ze dne 23.1.2011 
• Stanovisko SŽDC s.o., č.j. 64675/10-OKS ze dne 24.1.2011 

 
Pořizovatel považuje stanoviska dotčených orgánů za zmatečná, neboť řízení o 

územním plánu podle § 52 stavebního zákona se vede již o upraveném a posouzeném návrhu 
územního plánu dotčenými orgány. Ve smyslu § 52 odst. 3 stavebního zákona mohly dotčené 
orgány při veřejném projednání uplatnit na jeho závěr pouze stanoviska k připomínkám a 
námitkám podaným k upravenému a posouzenému návrhu územně plánovací dokumentace. 
Všechny tyto stanoviska tvoří nedílnou součást písemného záznamu o průběhu veřejného 
projednání a jsou založeny ve spisu č. j. 94977/10/ROZ. 
 
Veřejného projednání se účastnil pouze dotčený orgán Agentura ochrany přírody a krajiny – 
Správa CHKO České středohoří. Ve stanovené lhůtě ani při veřejném projednání nebyly  dle 
§52 odst.3 stavebního zákona podány námitky, nebo připomínky. 
 
V rámci projednávání návrhu změny č.2 ÚPnSÚ nebyly řešeny žádné rozpory. 

 
 
 
 
 
 
 
 



19 
 

6 Vyhodnocení splnění pokynů pro zpracování návrhu změny územně plánovací 
dokumentace   

 
S ohledem na skutečnost, že návrh předmětné změny  územního plánu byl zpracován 

na základě schváleného zadání bez konceptu, nebyly tudíž zpracovávány ani „Pokyny pro 
zpracování návrhu ÚP“. Z hlediska vyhodnocení splnění zadání konstatujeme, že požadavky 
pořizovatele na způsob a rozsah zpracování změny č.2 ÚPnSÚ obsažené v jejím zadání, byly 
splněny v plném rozsahu. 

 
7 Komplexní zdůvodnění přijatého řešení  
 

Plocha II/1 z řešeného území je v současné době devastované a nevyužívané území a 
dle ÚPnSÚ funkce výrobní je v této ploše nereálná. V souladu se zájmy obce je navržena 
změna funkčního využití na plochu smíšenou obytnou. Při navrhování a posuzování této 
lokality byly brány v úvahu specifické hodnoty prostředí, vztahy k okolí a vazby mezi 
ekonomickými, sociálními a environmentálními zájmy – tzn. udržitelný rozvoj. Kultivace 
celého prostředí spolu s aktivním využitím, dnes devastovaných ploch, bezesporu přispěje k 
rozvoji obce. Řešená plocha je dobře dopravně dostupná z místní komunikace (veřejně 
prospěšná stavba) a z komunikace III.třídy č. 24714 a z ní odbočujícího stávajícího vjezdu do 
bývalé koželužny. Tyto silnice zajišťují vnější komunikační síť. Pozemek je poměrně dobře 
zajištěn i technickou infrastrukturou (zemní plyn, pitná voda, dešťová i splašková kanalizace). 
Jediným vážnějším problémem z hlediska technické infrastruktury je vrchní vedení VN přes 
pozemek. Bude nezbytné jej v prostoru změny č.2 uložit do země a zřídit novou trafostanici. 
Území má nesporné kvality z hlediska dostupnosti Litoměřic, Lovosic (pracovní příležitosti), 
Ústí nad Labem a díky novému přemostění Labe i Prahy. Území má své kvality i rekreační – 
leží na cyklistické stezce podél Labe, nedaleko je rekreační Píšťanské jezero, území leží na 
okraji CHKO Českého středohoří.  

 
V případě umístění nových objektů je požadováno objekty hygienicky dostatečně 

zabezpečit tzn. že území bude prověřeno ekologickým auditem a provedena analýza rizik. 
Staré hygienické zátěže v území (pakliže se vyskytují) budou prověřeny (zdivo, zemina, 
spodní vody, atd.) a stanoven způsob likvidace.  Obdobným způsobem bude řešeno zatížení 
území hlukem z železniční tratě. Pro odhlučnění lze využít stávající obvodovou stěnu objektu, 
výpočtem bude stanovena její aktivní výška a v krajích řešeného území bude dle výpočtu a 
posouzení doplněna. Případná protihluková opatření a jejich zřízení bude přeneseno na 
budoucí stavebníky, nebudou tedy uplatňována na ČD či majiteli železniční cesty. Změna č.2 
pro plochu II/1 bude ověřena v územní studii, která bude reflektovat historickou kontinuitu 
zástavby ve své struktuře.  

Na severozápadě území přiléhající k železniční trati č.072 (Litoměřice-Ústí n.L.), v 
pokračování protihlukové stěny, je vymezen prostor pro ochrannou zeleň  (izolační, ve smyslu 
vyhl.č. 501/2006 Sb. hlava I, § 3, odst. 4). Tato zeleň má funkci ochrannou a izolační a 
odděluje železniční trať od obdobně řešené zeleně veřejné (ZV), která doplňuje vymezené 
území k místní komunikaci na západě území. Veřejná zeleň je navrhována jako parkově 
upravená plocha určená pro veřejnost. Rovněž propojuje území smíšené obytné (SO) s místní 
komunikací. Ochranná zeleň bude mít současně funkci oddělující a zamezí přístupu na 
železniční trať.  

V souvislosti s navrhovaným využitím území (rovněž na straně Píšťan), je navrhována 
úprava místní komunikace s ohledem na předpokládané zvýšení její zátěže a to dopravou 
automobilovou, cyklistickou i pěší. Z toho titulu je zařazena mezi veřejně prospěšné stavby. 



20 
 

Plocha II/2 – je v zastavěném území obce, kdy se na místě bývalého objektu navrhuje 
veřejná zeleň (ZV). Cílem je zřídit kultivovanou veřejně přístupnou plochu s parkovou 
úpravou. Na základě vyhl. č. 501/2006 Sb, hlava I, § 3, odst. 4 jsou zde specifické podmínky 
pro podrobnější členění způsobu využití ploch. Návrh má pro veřejnost obce velký význam. 
Předmětnou plochu č. II/2 zařazuje změna č.2 ÚPnSÚ mezi veřejně prospěšná opatření (VPO) 
s předkupním právem obce. 
 

Území plán respektuje následující limity využití území: 
- Elektrické vedení VN a trafostanice včetně ochranných pásem (dle napětí), 
- STL plynovod včetně ochranného pásma (dle tlaku), 
- kanalizační stoka včetně ochranného pásma (1,5m resp. 2,5m), 
- vodovodní řad včetně ochranného pásma (1,5m), 
- CHKO České Středohoří – IV. zóna, 
- CHOPAV Severočeská křída,  
- území zvláštní povodně pod vodním dílem,  
- záplavové území řeky Labe Q100, 
- ochranná pásma železničních tratí č. 072 a 087 (60m od osy krajní koleje),  
- ochranné pásmo silnice III. Třídy č. 24714 (15m od osy vozovky), 
- staré ekologické zátěže, 
- cyklotrasa, 
- archeologické naleziště. 
 
 
8 Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území a informace, jak bylo respektováno 

stanovisko k vyhodnocení vlivů na životní prostředí 
 
Změna č.2 ÚPnSÚ nenavrhuje žádné plochy, které by vyžadovaly vyhodnocení 

z hlediska vlivu na životní prostředí. Podle ustanovení § 10i odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb.     
o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění, bylo provedeno zjišťovací řízení 
s tím, že Změnu č.2 ÚPnSÚ není nutno posoudit z hlediska vlivů na životní prostředí - dle 
sdělení Krajského úřadu Ústeckého kraje – odboru životního prostředí a zemědělství ze dne 6. 
5. 2009 č. j. 1216/ZPZ/2009/SEA, č. evid. 81296/2009.  
Dle stanoviska Agentury ochrany přírody a krajiny – Správy CHKO České středohoří ze dne 
12. 5. 2009 č. j. 01991/CS/09 nebude mít tato změna č.2 ÚPnSÚ podle ustanovení § 45i 
zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, samostatně ani ve 
spojení s jinými významný vliv na území evropsky významných lokalit. 

 
Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území proto není součástí návrhu územního 

plánu, jelikož dle § 50 odst. 1 stavebního zákona zadání neobsahovalo požadavek na jeho 
zpracování. 
 
 
9 Vyhodnocení účelného využití  zastavěného  území  a  vyhodnocení  potřeby  

vymezení zastavitelných ploch 
 

Větší část výměry řešených ploch se nachází v současně zastavěném území.Změna č.2 
ÚPnSÚ byla řešena s cílem využít v současné době nevyužívaný areál bývalé koželužny – 
„brownfield“ (Plocha č. II/1).pro funkci bydlení – plochy smíšené obytné (SO), dále s cílem 
využít nezastavěnou proluku v současně zastavěném území obce (Plocha č. II/2). 

  



21 
 

Nové zastavitelné plochy byly účelně vymezeny dle potřeb obce, vlastníků a celkové 
urbanistické struktury obce.  
 
10 Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní        

fond (ZPF) a na pozemky určené k plnění funkcí lesa (PUPFL) 
 

Pro rozvoj obce je navrhována plocha celkové výměry  80.237 m2 (8,0237 ha). Tato 
výměra zahrnuje zemědělské i nezemědělské pozemky. Z celé výměry ploch určených k 
rozvoji obce je 26.742 m2 evidováno v ZPF (tj. 2,6742 ha). Jde o 33,33 % výměry 
rozvojových ploch. 
 
celková výměra řešených ploch:    80.237 m2 
plocha II/1: 79.142 m2 
uvnitř ZÚ: 62.654 m2 
vně ZÚ : 16.488 m2 
 
plocha II/2: 1.095 m2 
uvnitř ZÚ: 1.095 m2 
vně ZÚ : 0 m2 
   
výměra ZPF v řešených plochách:  26.742 m2   
plocha II/1:  26.626 m2 
ZPF uvnitř ZÚ: 10.540 m2 
ZPF vně ZÚ:             16.086 m2 
 
plocha II/2:  116 m2 
uvnitř ZÚ:  116 m2 
vně ZÚ:  0 m2 
 
výměra půd I.tř. ochrany dle ÚAP: 12.916 m2 
výměra půd II.tř. ochrany:  0 m2 
 
výměra záboru PUPFL:  0 m2  
 
Údaje o skutečných investicích vložených do půdy. 

 
V prostoru řešených ploch nebyly prováděny zúrodňovací investice. 

 
Údaje o areálech a objektech staveb zemědělské prvovýroby. 

 
Na řešených se nenalézá žádné zařízení (silážní jáma, zpevněné polní hnojiště, rampa, 

a pod.), sloužící zemědělské výrobě. 
 
Znázornění průběhu hranic územních obvodů obcí a katastrálních území. 

 
Změna č.2 ÚPnSÚ je řešena pro dvě konkrétní plochy v katastrálním území 

Žalhostice. Grafická část je zpracována na podkladu katastrální mapy, která zobrazuje část 
k.ú. Žalhostice. 
 



22 
 

Zdůvodnění, proč je navrhované řešení ve srovnání s jiným možným řešením nejvhodnější z 
hlediska  ochrany zemědělského půdního fondu  
 

Změna č.2 ÚPnSÚ byla řešena s cílem využít v současné době nevyužívaný areál 
bývalé koželužny – „brownfield“ pro funkci bydlení – plochy smíšené obytné (SO), dále s 
cílem využít nezastavěnou proluku v současně zastavěném území obce (Plocha II/2). Areál 
bývalé koželužny se nachází v současně zastavěném území a návrhem změny č.2 ÚPnSÚ tak 
nedochází k vytváření proluk a není narušena celistvost území. 
  
Znázornění průběhu hranic zastavěného území obce a hranic pozemkové držby, tras 
základních zemědělských účelových komunikací  

 
Řešené plochy jsou situovány převážně uvnitř zastavěného území obce. Mimo hranici 

zastavěného území se nachází jižní část plochy II/1. Hranice ZÚ je zobrazena v grafické části.  
Plochy navržené k zástavbě jsou ze značné části majetkem soukromé osoby a právnické 
osoby. 
 
Údaje o zařazení pozemků zemědělské půdy do bonitovaných půdně ekologických jednotek 
(BPEJ) 

 
K.ú. Žalhostice není zahrnuto do zranitelných oblastí ve smyslu Nařízení vlády č. 

103/2003 Sb. o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových 
hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblastech. 
Řešené plochy i jejich širší okolí pokrývá následující bonitovaná půdně ekologická jednotka 
(BPEJ) s třídou ochrany: 10100/I. Viz grafické přílohy. 
 
Typ půdy udává druhé a třetí číslo kódu BPEJ (tzv. hlavní půdní jednotka: HPJ). V řešených 
plochách a jejich širším okolí je přítomna následující HPJ: 
HPJ 01 - Černozemě modální, černozemě karbonátové, na spraších nebo karpatském flyši, 
půdy středně těžké, bez skeletu, velmi hluboké, převážně s příznivým vodním režimem. 
 
Lokalizaci hranice BPEJ  dle ÚAP a třídy ochrany ZPF upřesňuje grafická část (výkres č.5) 
 

 
 
 
 
 
 
 



23 
 

Konkrétní odnětí ZPF uvádí tabulka na následujících stranách, kde jsou zohledněny 
zásadní požadavky na řešení důsledků odnětí ZPF dle Přílohy č.3 k vyhlášce č.13/1994 Sb. 

 

plocha BPEJ 
třída 
ochrany 
ZPF 

parcelní číslo 
celkový 
zábor 
/m2/ 

uvnitř 
ZÚ 
 /m2/ 

vně 
 ZÚ /m2/ kultura 

II/1 10100 I 1122/1, 1123/1 11.746 1.910 9.836 zahrada 

 10100 I 1110/1 (část) 1.054 1.054 0 
orná 
půda 

 10100 I 

70, 75, 310, 
311, 312, 313, 
314, 315, 
1107/1, 
1107/3, 
1122/2, 
1123/1, 
1420/2, 
1420/3, 
1420/5, 1420/6 

36.658 36.256 402 
ostatní, 
zastavěné 

   1121/1  6.250 0 6.250 zahrada 

   
1110/1 (část), 
1110/2, 1113/3 

7.576 7.576 0 
orná 
půda 

   
1107/1, 
1109/2, 
1126/1, 1420/4 

15.858 15.858 0 
ostatní, 
zastavěné 

 CELKEM:      79.142 62.654 16.488   
Z toho 
ZPF: 

   26.626 10.540 16.086  

        

II/2 10100 I 27 116 116 0 zahrada 

   18 979 919 0 zast. 

 CELKEM:    1.095 1.095 0  
Z toho 
ZPF: 

   116 116 0  

 
 
Všeobecné údaje o lesích v řešeném území 
V řešeném území se nachází lesní plochy (PUPFL). 
 
Navrhovaná opatření 
Na území obce nenavrhuje územní plán žádnou výsadbu lesa. 
 
Vyhodnocení požadavků na zábory pozemků určených k plnění funkcí lesa  
 
Navrhovaným řešením územního plánu nebudou dotčeny pozemky určené k plnění funkce 
lesa. 



24 
 

11 Rozhodnutí o námitkách a jejich odůvodnění 
 
Ve stanovené lhůtě před veřejným projednáním ani při veřejném projednání nebyla 

podána dle §52 stavebního zákona žádná námitka. 
 
12 Vyhodnocení připomínek 

 
Ve stanovené lhůtě před veřejným projednáním ani při veřejném projednání nebyla 

podána dle §52 stavebního zákona žádná připomínka. 
 
 
 
Grafická část 
 
Grafickou část tvoří výřezy výkresů: 
8. Koordinační výkres - 1 : 5 000 
9. Širší vztahy - 1 : 50 000 
10. Předpokládané zábory půdního fondu - 1 : 5 000 

 
 
 
P o u č e n í: 
  
 Proti Změně č.2 ÚPnSÚ vydané formou opatření obecné povahy nelze podat podle 
ustanovení § 173 odst. 2 správního řádu, v platném znění, opravný prostředek.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Alena Vacková     Jaroslav Steklý 
     
      ………………………….          …………………………. 
   starostka obce     místostarosta 
 
 
 
 
 
 
 
 Změna č.2 ÚPnSÚ Velké Žernoseky – Žalhostice – Píšťany pro obec Žalhostice bude 
uložena na Obci Žalhostice a dále na stavebním úřadě Městského úřadu Litoměřice, úřadě 
územního plánování odboru územního rozvoje Městského úřadu Litoměřice a na odboru 
územního plánování a stavebního řádu Krajského úřadu Ústeckého kraje. 


